
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 397/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Placido Pietro

OGGETTO: AFFIDAMENTOALLA SOCIETA’ SMITH & NEPHEW S.R.L. DELLA FORNITURA 
DI UN SISTEMA IDROCHIRURGICO PER IL DEBRIDEMENT DELLE FERITE 
DAL 01/03/2024 AL 28/02/2027 PER L’IMPORTO DI € 76.860,00 IVA AL 22% 
INCLUSA – CIG B04E656DFD, AI SENSI DEGLI ART. N. 21, 22 E 31 DEL 
REGOLAMENTO DELLA ASST SANTI PAOLO E CARLO PER L’ACQUISIZIONE 
DI LAVORI BENI SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA DI 
RILEVANZA COMUNITARIA DELL’ART. N. 76, COMMA 2. LETT. B) PUNTO 2 
DEL D. LGS. 36/2023

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Regolamento delegato (UE) 2023/2510 della Commissione, del 15/11/2023, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre IVA;
 il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in vigore”, 
stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, 
con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

 la D.G.R. di Regione Lombardia N. XII/ 1827 del 31/01/2024“Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2024”;

Viste:
 la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
 la deliberazione n. 2921 del 06/12/2023 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

 la propria deliberazione n. 2920 del 06/12/2023  avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale per 
la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi e 
delle concessioni”; 

Premesso che con nota mail del 12/09/2023 a seguito di incontro del Direttore della S.C. Gestione Acquisti ed 
il dr. Roveri, il quale consegnava il modulo “Richiesta di acquisizione beni nuovi” richiedendo la fornitura in 
noleggio giornaliero di un sistema idrochirurgico per il debridement delle ferite, quest’ultimo veniva 
informato che per dar luogo alle sue richieste relative all’istituzione dell’Ambulatorio delle complicanze 
vascolari del Piede diabetico si sarebbe proceduto ad effettuare un avviso esplorativo di indagine di mercato; 

Rilevato che alla data della richiesta nonché di adozione del presente provvedimento, non sussistono 
contratti/convenzioni attivate o in corso di attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale 
Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella 
in oggetto cui poter far ricorso come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi 
portali telematici;

Atteso che:
 in data 08/11/2023 la S.C. Gestione Acquisti ha ritenuto opportuno pubblicare un avviso pubblico 

esplorativo per indagine di mercato (ID procedura Sintel: 175991123) al fine di verificare sul mercato la 
presenza di operatori economici specializzati, idonei ed interessati a fornire un sistema idrochirurgico per il 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

debridement delle ferite, ai sensi e per gli effetti degli dell’art. 50, e degli artt. 76 e 14 D. Lgs n. 36/2023 
nonché dell’allegato II.1, nonché ad acquisire loro manifestazioni d’interesse al fine di procedere, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità 
e pubblicità, ad invitare a successiva procedura di affidamento;

 a seguito di detto avviso un solo operatore economico, la Società Smith & Nephew S.r.l., ha manifestato 
interesse ad essere invitata ad una successiva procedura di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto, 
trasmettendo altresì la relativa quotazione economica estimativa;

Dato atto che nel citato avviso esplerativo si specificava che:
la Stazione appaltante si riserva tuttavia la facoltà di affidare direttamente, a seguito di formale richiesta  di 
offerta in trattativa diretta volta alla formalizzazione della quotazione estimativa trasmessa dall’unico OEC che 
ha manifestato l’interesse, verificata la sussistenza dei requisiti richiesti e l’idoneità tecnica dell’articolo 
proposto:
- ai sensi degli art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora risultino essere presenti le condizioni che 

consentono di procedere in tal senso o nel caso presenti manifestazione di interesse un’unica società, fatta 
salva la constatazione dell’idoneità tecnica di quanto proposto rispetto a quanto richiesto con la presente;

- ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, qualora si riceva una sola manifestazione di 
interesse, ritenuta idonea da questa ASST, e si dovessero ravvisare e constatare condizione di 
infungibilità/esclusività.

Evidenziato e preso atto che con nota mail del 28/11/2023 la S.C. Gestione Acquisti inviava alla S.C. 
Chirurgia Vascolare la documentazione tecnica ricevuta dall’unico Operatore Economico che ha dato riscontro 
al citato avviso esplorativo (ID Sintel: 175991123), la Società Smith & Nephew S.r.l., per richiesta di verifica 
della sussistenza dei requisiti richiesti e della idoneità tecnica della fornitura proposta, alla quale in data 
29/11/2023 veniva dato riscontro positivo;

Preso atto, per la suddetta proposta:
- della documentazione presentata dalla società;
- dell’anzidetto giudizio di conformità espresso dalla S.C. Chirurgia Vascolare sul progetto tecnico;

Atteso che, in data 08/02/2024, ai sensi degli art. n. 21, 22 e 31 del Regolamento della ASST Santi Paolo e 
Carlo per l’acquisizione di lavori, beni servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, in 
coerenza con l’articolo n. 76, comma 2. lett. b) punto 2 del D. Lgs. 36/2023, è stata trasmessa a mezzo MePa 
alla Smith & Nephew S.r.l. formale richiesta di offerta in trattativa diretta per la fornitura, per una stima di n. 
50 giornate di trattamento/anno di un sistema idrochirurgico per il debridement delle ferite, da utilizzarsi presso 
l’Ambulatorio delle complicanze vascolari del Piede diabetico per un periodo di 36 mesi, nella quale sono state 
altresì ricomprese le seguenti opzioni di cui avvalersi all’occorrenza:

- eventuali forniture complementari sino al 30%;
- estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023;
- eventuale rinnovo di 12 mesi; 
- eventuale proroga di 6 mesi;

Dato atto che in data 15/02/2024 la Società Smith & Nephew S.r.l. ha trasmesso oltre alla documentazione 
amministrativa formale offerta economica confermando la quotazione estimativa formulata in sede di 
manifestazione di interesse per l’importo di € 420,00 oltre IVA quale importo per ogni trattamento, che per la 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

stima di 150 trattamenti e per un periodo di 36 mesi da origine all’importo complessivo di € 76.860,00 IVA al 
22% inclusa;

Verificato, tramite consultazione del sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che non vi sono annotazioni
riservate a carico delle società, per la quale sono stati tuttavia attivati i controlli sul possesso dei requisiti ex art.
94 del D. Lgs. 36/2023 conclusi con esito negativo;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi degli art. n. 21, 22 e 31 del regolamento della ASST 
Santi Paolo e Carlo per l’acquisizione di lavori beni servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria ed in coerenza con l’articolo n. 76, comma 2. lett. b) punto 2 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di 
sistema idrochirurgico per il debridement delle ferite occorrente all’Ambulatorio delle complicanze vascolari 
del Piede diabetico della S.C. Chirurgia Vascolare dell’ASST Santi Paolo e Carlo alla Società Smith & Nephew 
S.r.l. con sede in via De Capitani, 2A – 20864 Agrate Brianza (MB) – P.I. 00953780962, per il periodo dal 
01/03/2024 al 28/02/2027, per l’importo complessivo di € 76.860,00 IVA al 22% inclusa – CIG B04E656DFD;

Dato atto di riservarsi la facoltà di avvalersi all’occorrenza delle seguenti opzioni, espressamente previste 
nella lex specialis di gara, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett.a) del D. Lgs. 36/2023:

- eventuali forniture complementari nel limite del 30% calcolato sull’importo posto a base d’asta del 
canone di 36 mesi;

- estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 del  D.lgs 36/2023;
- rinnovo del contratto per un periodo di 12 mesi;
- proroga tecnica di 6 mesi ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.lgs 36/2023 da far valere o alla 

scadenza naturale del contratto o successivamente all’estensione di cui sopra;

Stabilito che il costo derivante dal presente atto per complessivi € 76.860,00 IVA al 22% inclusa viene 
imputato come evidenziato nella tabella seguente:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

N° autorizzazione 
di spesa Descrizione Conto

2024 (dal 
1.03.2024) 21.520,80 ALB 3B010148 2024000401

"Dispositivi Medici: 
Cnd K, L - 

Strumentario 
chirurgico"

2025 25.620,00 ALB 3B010148 2025000401

"Dispositivi Medici: 
Cnd K, L - 
Strumentario 
chirurgico"

2026 25.620,00 ALB 3B010148 2026000401

"Dispositivi Medici: 
Cnd K, L - 
Strumentario 
chirurgico"

2027 (al 
28.02.2027) 4.099,20 ALB 3B010148 2027000401

"Dispositivi Medici: 
Cnd K, L - 
Strumentario 
chirurgico"

Dato Atto che l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla fornitura in parola, è 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

demandata per competenza alla S.S. Economato e avverrà tramite il gestionale aziendale;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato 
II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 
06/12/2023 il Dott. Sergio Roveri della S.C. Chirurgia Vascolare;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad Interim della S.C. Affari 
Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1) di affidare, ai sensi degli art. n. 21, 22 e 31 del Regolamento della ASST Santi Paolo e Carlo per 
l’acquisizione di lavori, beni servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, in coerenza 
con l’articolo n. 76, comma 2. lett. b) punto 2 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di sistema idrochirurgico per 
il debridement delle ferite occorrente all’Ambulatorio delle complicanze vascolari del Piede diabetico della 
S.C. Chirurgia Vascolare dell’ASST Santi Paolo e Carlo alla Società Smith & Nephew S.r.l. con sede in via 
De Capitani, 2A – 20864 Agrate Brianza (MB) – P.I. 00953780962, per il periodo dal 01/03/2024 al 
28/02/2027, per l’importo complessivo di € 76.860,00 IVA al 22% inclusa – CIG B04E656DFD;

2) che il costo derivante dal presente atto per complessivi € 76.860,00 IVA al 22% inclusa viene imputato 
come evidenziato nella tabella seguente:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

N° autorizzazione di 
spesa Descrizione Conto

2024 (dal 
1.03.2024) 21.520,80 ALB 3B010148 2024000401 "Dispositivi Medici: Cnd K, 

L - Strumentario chirurgico"

2025 25.620,00 ALB 3B010148 2025000401 "Dispositivi Medici: Cnd K, 
L - Strumentario chirurgico"

2026 25.620,00 ALB 3B010148 2026000401 "Dispositivi Medici: Cnd K, 
L - Strumentario chirurgico"

2027 (al 
28.02.2027) 4.099,20 ALB 3B010148 2027000401

"Dispositivi Medici: Cnd K, 
L - Strumentario chirurgico"

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

3) di demandare alla S.S. Economato l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla  
fornitura in parola, tramite il gestionale aziendale;

4) di riservarsi la facoltà di avvalersi all’occorrenza delle seguenti opzioni, espressamente previste nella lex 
specialis di gara, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett.a) del D. Lgs. 36/2023:

- eventuali forniture complementari sino al 30%;
- estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023;
- eventuale rinnovo di 12 mesi; 
- eventuale proroga di 6 mesi;

5) di riservarsi il diritto di recedere dal contratto senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del 
contraente e/o onere a carico dell’Ente, qualora durante il periodo di vigenza contrattuale, venisse attivata 
una convenzione Consip S.p.a. ovvero una convenzione da ARIA S.p.a., per fornitura identica o 
comparabile a quella oggetto del presente provvedimento con applicazione di prezzi inferiori. Il recesso 
avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre 
eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il 
corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente erogata;
 

6) di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato II.14 
D. Lgs. n. 36/2023, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Dott. 
Sergio Roveri della S.C. Chirurgia Vascolare; 

7) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla 
S.S. Economato, ed al dr. Sergio Roveri della S.C. Chirurgia Vascolare per il seguito di competenza;

8) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo della Giunta 
Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 Comma 6 
della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 6 di 6


		2024-02-28T15:00:46+0000




